Gual, de la parròquia de Roda, i la meitat del mas Rovira, de Ta-
vèrnoles.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de Ta-

vèrnolas”, f. 37r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 8, legajo 1, 
armario 1, estancia 11”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 21 desembre 1195. En poder de Bernat, sascerdot. Ber-
nat Guad dona a Maria, sa muller, la mitat del mas Guad, de la 
parròquia de Roda, y la mitat de son mas Rovira de Tavèrnolas.
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548

1196, febrer, 12
Donació esponsalícia. Maria dóna al seu marit Bernat en esponsalici 

la meitat del mas que té a la parròquia de Sant Pere de Roda, al 
Gual, que el seu senyor i padrí, Joan de Noguer, li havia donat pel 
seu senyor Guerau de Sau, salvant el dret d’aquest. També li dóna 
44 monedes barceloneses.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/88 (signatura antiga II/152). 
Original (154 × 93 mm). Al dors: “Roda nº 100, legajo 10, armario 1, estancia 
15”; “Dona la muller al marit un honor en Roda a la partida Gau. Roda”;  
“nº 150”; “hh 36”; “Donacio medietatis mansi de [...] Mariam Bernardo marito 
suo [...] per imperacione dominorum et parentorum suorum Iohannis de No-
gario et uxorique eius Sicard facta et abita a domino Geraldo de Sau, facta II 
ydus febroarii anno Domini MCXCVI”; “1196”; “C 88”; segell BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 104v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Mas 
Guad. Número 100, legajo 10, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 12 febrer 
1196. Maria donà a Bernat, son marit, en esponsalici, la mitat del mas que 
tenia en Roda, en lo lloch dit Guad, del mateix modo que li havian donat Joan 
de Noguera y Sicarda. Ab pacte que después de morts passàs a la sua prole, y 
faltant sens esta passàs a son marit de vida sua, y mort se tornasen 30 sous a 
Bernat Olmeda, son pare, y lo demés a Bernat Noguera”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/152.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis. Quem [ego Maria dono tibi Berna]rdo, 
marito meo, in sponsalicium medietatem tocius mansi mei quod 
habeo in comitatu Ausona, in parrochia Sancti Petri de Roda, in 
loco nominato ad ipsum Guad. Sicuti illum Iohannis de Nogario, 
dominus meum et patrinus meus, et uxor eius Sicardis, amita 
mea, imperaverunt et dederunt michi a domino nostro Gueraldo de 
Sau, salvo ipsius iure. Tali pacto hoc sponsalicium facio predicte 
medietatis tocius mansi cum omnibus pertinenciis et afrontacioni-
bus et ingresibus et egresibus suis et de XL et IIIIor solidis bone 
monete barchinonense ut habemus et posidemus et tenamus dictum 
sponsalicium in simili, cum dominis meis Iohanne et uxore eius 
Sicardis, qui sint inde domini ac potentes in tota vita sua dum 
vixerimus. Et post obitum nostrum revertatur prolex nobis ambobus 
procreate. Et si forte talem prolem superstitem non habuerimus 
et me Mariam mori contigerit te vivente Bernardo, marito meo, 
habeas et teneas et possideas dictum sponsalicium in tota vita 
tua, cum uxore et sine uxore, cum infante et sine infante, et post 
obitum tuum revertatur XXX solidos Bernardo de Ulmeda, patri 
meo, vel suis. Et alia Iohanni de Nogario vel suis.
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Actum est hoc II idus febroarii, anno Domini MCXCVI.
Sig+num Marie, que hoc sponsalicium facio et firmo. Sig+num